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Anotace

HALBERŠTÁTOVÁ, Eva. Kyberšikana a mobilní aplikace ve výuce [Diplomová

práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 85s.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou internetového prostředí u dětí prvního

stupně základní školy. Popisuje dnešní komunikační technologie, sociální sítě a jejich

hrozby v podobě kyberšikany. S tím souvisí vymezení základních pojmů v teoretické

části, vztahujících se k této problematice. Dále se zabývá preventivními opatřeními pro

bezpečné užívání internetu, v návaznosti na praktickou část, která obsahuje výukové

aktivity pro děti 1. stupně zaměřené na prevenci proti kyberšikaně.
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HALBERSTATOVA, Eva. Cyberbullying and mobile applications in education

[Diploma thesis]. Hradec Kralove: Faculty of Education Hradec Kralove, 2019. 85p.

This diploma thesis deals with the Internet environment for children of the primary

school. It describes today's communication technologies, social networks and their

threats in the form of cyberbullying. This is related to the definition of basic terms in the

theoretical part related to this issue. It also deals with preventive measures for the safe

use of the Internet in connection with the practical part, which includes educational

activities for children of the primary school aimed at preventing of cyberbullying.
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 Úvod

Vývoj informačních technologií se neustále posouvá velkým tempem kupředu a ovlivňuje

naši společnost v mnoha směrech. Jsme tak dnes schopni kdykoli získat či sdílet jakoukoli

informaci, mít aktuální přehled o zprávách ve světe, vyhledat si online odjezd vlaku,

koupit online jízdenku. Jsme také schopni spojit se v reálném čase téměř s kýmkoli na

světe a poslat mu zprávu, zavolat, nebo se s ním navázat audiovizuální kontakt. Můžeme

sledovat online přenosy, nakupovat online a další. Dnešní technologie přináší mnoho

nových možností, dělají náš svět mnohem otevřenější a propojenější. Jejich vliv na náš

dnešní život je podstatný a projevuje se v nejen v naší sociální sféře, ale i politické,

ekonomické a vzdělávací. To vše přináší kladné i stinné stránky s různě

nepředvídatelnými dopady. Součástí tohoto digitálního světa jsou také dnešní děti.

Ty často vědí lépe než dospělí, co vše je na internetu možné. Neznamená to však,

že jsou si vědomy nebezpečí nebo právních aspektů svých internetových aktivit. (Online

Safety Institute, 2010). Obecně jsou děti internetovému prostředí vystaveny už ve velmi

nízkém věku a takové nebezpečí, hrozí prakticky jedním kliknutím.

,,Nebezpečí internetvé komunikace postihuje stále častěji děti, které si mnohdy

nástrahy Internetu neuvědomují. Je pak na nás, na dospělých, na rodičích, učitelích,

vychovatelích, pedagogických poradcích a dalších, abychom děti včas ochránili tak, aby

se nestaly oběťmi různých trestných činů.“ (Antl, 2013, s. 9)

Často jsme to tedy právě my dospělí, kteří internetové prostředí podceňujeme a

dětem pohyb umožňujeme bez jakýchkoli pravidel. Například na dětském hřišti bychom

okamžitě automaticky předvídali potencionální úrazy a překážky či hádku, věděli bychom

přesně, na co se máme zaměřit. Internetové prostředí je pro nás méně přehledné a hůře

kontrolovatelné. Naším cílem v moderní výchově a výuce jako pedagogů by tak měla být

dostatečná informovanost našě a našich dětí, zaměřená na obě strany aspektů digitálních

technologií a pochopení jejich rozdílů od reálného prostředí.

Ve své práci se proto chci obecně zaměřit na přiblížení tohoto digitálního světa, co

dnešním dětem nabízí a způsobuje na obou stranách. Zaměřuji se tak v teoretické části na

základní témata internetového prostředí, definuji základní pojmy, poukazuji na sociální

problémy, vymezuji pojem kyberšikany, její prevenci a trestní odpovědnost. V druhé

polovině teoretické části přibližuji dnešní technologie v kladném smyslu užití ve

vzdělávacím procesu.
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,,Internet a virtuální komunikace je dnes neodmyslitelnou součástí našich

profesních i osobních životů.“ (Burdová, Taxler, 2014, s. 3). Také součást budoucnosti

našich žáků a jejich budoucích možností. V praktické části jsem se zaměřila na vytvoření

souboru aktivit pro děti na 1. stupni základní školy, které jsou zaměřené na poznávání

specifik komunikace, rozdílů virtuální a mezilidské komunikace, rozvoje sociálních

hodnot zaměřené preventivně proti kyberšikaně a rozvoji vlastní sebedůvěry. Zaměřují

se na různá prostředí a jejich vhodné chování v nich s podporou zdravého sebevědomí a

empatie k ostatním. Současně praktická část obsahuje popis daných aktivit, jejich cíle,

pomůcky, postup a následně také reflexi daných aktivit.

12

1 Internet

Dnešní děti potřebují postupný proces přijímání světa médií a naši pomoc, jak učitelů, tak

rodičů. Je to ale také právě internet, který je v tomto směru nakloněn pomoci, a to

vhodným zábavným didaktickým obsahem a vhodnými stránkami určenými dětem.

(Online Safety Institute, 2009)

1.1 Internet

,,Internet je celosvětový systém propojených počítačových sítí. Když se dvě nebo více

elektronických zařízení (např. počítačů) spojí takovým způsobem, že spolu mohou

komunikovat, stávají se součástí sítě. Internet se skládá z celosvětového propojení

takových sítí patřících firmám, vládám i jednotlivcům, a ty umožňují všem k takovým sítím

připojeným zařízením, aby spolu navzájem komunikovaly.“ (Kuchařík, 2013, s. 10)

Internet vznikl v roce 1969 na základě sítě ARPAnet. Její fyzická konstrukce se

skládala ze čtyř počítačů a její hlavní funkcí bylo připojení mezi počítači na základě

kéodované komunikace, která byla omezena na přenos informací v textových souborech.

Cílem bylo využití vzdálené výpočetní kapacity. Později se internet začal používat právě

k předávání zpráv a vzniklo tak nové komunikační médium. (Historie internetové

komunikace, 2003)

Znaky internetu tak dnes můžeme shrnout do jeho digitální podstaty, počítačového

zpracování a interaktivního způsobu užití. Díky internetu tak dnes vytváříme nová média

s téměř nekonečným množstvím uživatelů.

(Pavlíček, 2010)

V dnešní době je internet využíván jako globální informační a komunikační

médium, které díky připojení z mobilních zařízení, je možné prakticky odkudkoli a

kdykoli. K počítačům se tak během let přidaly další elektronická zařízení jako talbety,

televize, či dnes nejoblíbenější smartphony či chytré hodinky.

Revoluci v tomto technologickém směru má na svědomí dnes velice známá firma

Apple, která svým nástupem v roce 2007 a novinkou té doby iPhone, zcela přeměnila

tehdejší funkci mobilních telefonů. IPhone totiž jako první obohatil tradiční funkci

telefonu propojením s digitálním fotoaparátem, přehrávačem a zařízením pro online

komunikaci. (Pavliček, 2010.)

13

Dnes jsou tak chytré telefony součástí každodenního života a nahrazují mnohá jiná

zařízení zcela běžně, díky různým aplikacím.

Tyto aplikace jsou softwary vyžadující často připojení k internetu. To je zcela

nezbytné pro dnešní messangery a komunikační aplikace. Připojení k internetu nám dále

nabízí přístup k webovým stránkám, kam nás přesměrují různé vyhledávače. Vyhledávat

můžeme různé informace v mapách, jízdních řádech, pomocí aplikací nakupovat online

a další. Jednou z hlavních funkcí internetu kromě funkce informačí a komunikační je ale

také funkce zábavná. Ta představuje různé hudební aplikace, výtvarné možnosti v rámci

editace, sdílení fotek, různé vtipy a videa, hudební a filmové klipy, a ostatní formy

zábavy, v rozsahu vysoké kultury až po lidovou zábavu. (Musil, 2003.)

Snadnější přístup к moderním technologiím znamená větší kontakt s médii. Média

jsou součástí kultury a prezentují v dané společnosti modely chování a hodnoty, které

jsou ve smyslu pozitivním i negativním pro danou společnost klíčové. (Vágnerová, 2000).

Internet je tak důležitým sociálním prostředím, kde se lidé setkávají, reflektují své

názory v diskuzích, prezentují vlastní práce, mohou dosahovat úspěchu v různých

komunitách, užívat jinou identitu při hrách atd. Budují si tak v podstatě určité společenské

postavení. (Brokolová, 2008.)

Jednou z nejdůležitějších složek dnešní společnosti je systematické začlenění se


[…]


Proč všechny stopy jdou stejnou cestou?

Proč je každá další stopa potřeba?

Která ze stop byla první? Mohla to být, která koli z nich?

Kolik dobrých věcí podle počtu našich stop můžeme našemu světu přinést?

Jakými kroky jsem já přispěl k lepšímu světu?

Projdeme si cestu a přečteme si věci, které děti na chodidla napsaly.

Poznámky a návrhy: zapojíme nejen svoji třídu, ale i ostatní ve škole.

Plakát světa si můžeme vyrobit v jiné hodině např. zeměpisu a spolupracovat na jeho

výrobě.
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Reflexe:

Tato aktivita je vhodná i pro nižší ročníky s upravenými otázkami a jednoduším zadáním.

Děti vymýšlely velké množství dobrých věcí a obkreslovaly aktivně jedno chodidlo za

druhým, aby se jim podařilo přejít kroky přes celou chodbu. Spolupracovali společně a

zapojili se do aktivity všichni žáci. Do aktivity je možné zapojit i další třídy, obávala bych

se ale u této verze velkého zmatku. Na závěr jsme si s dětmi naší cestu prošli a přečetli si

jednotlivé dobré věci, které tvoří cestu k našemu hezkému světu, který nám vyšel přesně

na konec chodby.
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Shrnutí

Ve své diplomové práci jsem poukázala na vývoj informačních technologií a nové

problémy digitálního světa. V teoretické části jsem svou práci pojala do chronologické

struktury, tematicky propojené od nejširší škály digitálního internetového prostředí přes

jednotlivé sítě k sociálním problémům, k individuálnímu uživatelskému rozhraní

dnešních uživatelů. Představila jsem základní koncept internetu, jeho vývoj a fungování

v dnešní společnosti. V dalších kapitolách jsem věnovala prostor virtuální komunikaci

jejím aspektům a vlivům. Také jsem se krátce věnovala problematice realizace osobnosti

na internetu a závislostí, které úzce souvisí s tématem. V další části jsem představila

pojem kybernetického násilí, kyberšikanu, její způsoby a prostředky včetně preventivních

a legislativních opatření. Část práce byla poté věnována internetu ve školním prostředí,

jeho funkci, definovala jsem základní pojmy interaktivní výuky s jejich specifiky a

budoucími tendencemi. V praktické části jsem využila spekty nebezpečí digitálního

prostředí v dětské komunikaci, seberealizaci a sebevědomí při vytváření vzdělávacích

aktivit zaměřených na rozvoj sociálních dovedností.

80

Summary

In my diploma thesis I pointed out the development of information technologies and new

problems of the digital world. I conceived my work in the theoretical part into a

chronological structure, thematically linked from the widest range of digital Internet

environment through individual networks to social problems to individual user interface

of today's users. I introduced the basic concept of the Internet, its development and

function in today's society. In the next chapters, I dedicated the space of virtual

communication to its aspects and influences. I also briefly devoted to the issue of

realization of personality on the Internet and dependence, which is closely related to the

topic. In the next part I introduced the concept of cyber violence, cyberbullying of its

ways and means including preventive and legislative measures. Part of the work was then

devoted to the Internet in the school environment, its function, I defined the basic

concepts of interactive teaching with its specifics and future tendencies. In the practical

part, I used aspects of the danger of the digital environment for children's communication,

self-realization and self-confidence in the creation of educational activities that focus on

developing their social skills.
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Závěr

Ve své práci jsem poukázala na vývoj informačních technologí a problémy digitálního

světa. V teoretické části jsem provázala témata od nejširšího okruhu digitálního prostředí

internetu přes jednotlivé sítě k sociálním problémům, až po jednotlivé uživatelské

rozhraní aplikací dnešních uživatelů.

V první kapitole jsem představila základní pojem internet, jeho vývoj a funkci v

dnešní společnosti. Prolínala jsem kapitolami dětský aspekt a možnosti dnešního

internetu pro děti v rámci jejich vzdělávání a bezpečnosti. V dalších kapitolách jsem

věnovala prostor virtuální komunikaci a problematice realizace osobnosti na internetu a

závislosti, která s tematikou úzce souvisí.

V další části jsem představila pojem kybernetického násilí, kyberšikany jejích

způsobů a prostředků, včetně preventivních a legislativních opatření. Část práce jsem poté

věnovala internetu ve školním prostředí, jeho funkci, definovala jsem základní pojmy

interaktivní výuky. V návaznosti na internet ve výuce ve škole jsem zakončila teoretickou

část mobilními výukovými aplikacemi, které přináší vzdělání do mobilních telefonů.

V praktické části jsem poté na základě zdrojů z mnoha publikací použila získané

informace při tvorbě výukových aktivit, které se zaměřují na rozvoj sociálních

dovedností.

Cílem diplomové práce tak bylo přiblížit dnešní internetové prostředí a nové

možnosti internetu dětem, což bylo ověřeno použitými aktivitami a diskuzemi. Při psaní

práce jsem si také uvědomila, jak moc se internet proměnil od mého dětství v bezpečí a

obsahu dětského charakteru. Také, jaké nové aplikace a programy pro žáky dnes existují

a dají se vhodně využít při výuce. Mojí základní myšlenkou tak bylo nalézt nová spojení

mezi moderními technologiemi ve vzdělávání a osobním rozvojem v dnešním světě. Užití

moderních technologií bude velkou součástí života našich dnešních školáků. Proto

bychom se měli snažit jim tuto cestu bezpečně zprostředkovat. Při hrách s dětmi jsem si

také uvědomila, jak důležité je věnovat jim pozornost v této oblasti. Internetové prostředí

nemusí být strašákem učitelů ani nebezpečné místo pro děti, pokud se v něm dokážeme

pohybovat všichni společně, jak nejlépe dovedeme. Informováni a v rámci pravidel.

Abychom jako učitelé uměli dětem předat to nejlepší z virtuálního světa.
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