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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 85 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 38 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): práce neobsahuje

Využitelnost pro praxi:

Text je logicky strukturován. Práce vychází z vymezení základní terminologie a popisu charakteristik sociálních
sítí, které mohou mít vliv na žáky 1. stupně základní školy.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je popisná, tvoří adekvátní základ pro praktickou část práce. Autorka se věnovala nejen
vymezení základních pojmů, ale uvedla i možnosti prevence kyberšikany na 1. stupni základní školy. V některých
částech teoretické části jsou příliš dlouhé přímé citace.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, navrhnout, metodicky zpracovat a prakticky ověřit
aktivity vedoucí k prevenci kyberšikany. Předložená práce splňuje po stránce obsahové i formální požadavky
kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Které aktivity byly nejpozitivněji přijaty žáky?
Které aktivity byste upravila?
Jak byste zvolenou aktivitu přizpůsobila pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 11. 08. 2020